
 Strana 1 (celkem 2) 

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

Téma: Jihoafrická republika ve 20. století s důrazem na vývoj vztahů s Velkou 

Británií 

Autor: Petra Weselá 

Vedoucí práce: Ing. Jan Kochan 

Náročnost tématu na:    

 teoretické znalosti  podprůměrná  průměrná  nadprůměrná 

 vstupní údaje  podprůměrná  průměrná  nadprůměrná 

 použité metody  podprůměrná  průměrná  nadprůměrná 

 

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení 

   1 2 3 4   

Stupeň splnění cíle práce         

Logická stavba práce         

Práce s literaturou, citace         

Adekvátnost použitých metod         

Hloubka analýzy ve vztahu k tématu         

Vlastní přístup k řešení         

Formální úprava práce         

Jazyková a stylistická úprava práce         

 

Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorii: 

          průměrná        nadprůměrná 

 

Připomínky a požadavky na doplnění práce: 

Hlavním cílem předkládané bakalářské práce (dále jen BP) bylo odpovědět, jestli a 

do jaké míry (popř. jakým způsobem) Velká Británie ovlivňovala dění v Jihoafrické 

republice ve 20. století (str. 1 BP). Tohoto cíle bylo v zásadě dosaženo. Autorka v BP 

prokázala velmi dobrou znalost zkoumané problematiky, jakož i schopnost 

samostatně analyzovat dílčí aspekty a syntetizovat z nich relevantní závěry. Práce 

má v podstatě logickou strukturu a autorka vycházela při psaní z řady adekvátních 

zdrojů. Z formálního, jazykového i stylistického hlediska je práce rovněž na 

odpovídající úrovni. 



 Strana 2 (celkem 2) 

Řadu mých dílčích připomínek autorka do textu zapracovala, některé nikoli. Cíle 

práce bylo dosaženo, nicméně při takto široce pojatém tématu (vztahy dvou zemí za 

více než 100 let komplikované proměnami systému mezinárodních vztahů) je 

otázkou, do jaké hloubky lze při více méně daném omezeném rozsahu bakalářské 

kvalifikační práce provést potřebnou analýzu. Snad by bylo možné provést i za těchto 

podmínek hlubší analýzu, kdyby v práci bylo nějaké explicitnější teoreticko-

metodologické zakotvení problematiky modalit vztahů mezi státy a vlivu jednoho 

státu na druhý, které by pomohlo komplexně a systematicky vztahy mezi státy 

hodnotit. Formálně je struktura práce logická - po identifikaci jednotlivých etap vývoje 

JAR s ohledem na cíl práce (tedy s ohledem na vývoj vztahů s Velkou Británií) se 

autorka zabývá podrobnější analýzou vývoje a analýzou vztahů s VB v jednotlivých 

etapách a následnou syntézou dílčích závěrů. Nicméně možná by bylo vhodné 

analýzu vnitropolitického vývoje více propojit s analýzou vztahů s VB. Neboli více se 

držet cíle práce a explicitně zdůvodnit potřebu informací uvedených v pasážích o 

vnitropolitickém vývoji. 

 

Celkově hodnotím práci pozitivně, neboť poskytuje velmi dobrý základní přehled 

zkoumané problematiky a autorka v ní prokázala rovněž velmi dobré znalosti a 

schopnosti. Doporučuji proto práci k obhajobě a předběžně navrhuji hodnotit ji jako 

velmi dobrou. 

 

Otázka k obhajobě: Jaké faktory jsou pro podobu současných vztahů VB-JAR podle 

Vašeho názoru nejvýznamnější? Co určuje tyto vztahy na straně VB a co na straně 

JAR? 

  

Navržená známka: velmi dobře 

V Praze dne: 17. 1. 2011 

      
……………………… 

vedoucí práce 
 


